Abu Hamid al-Ghazali merupakan seorang sarjana namanya malang melintang semenjak era dinasti Abbasiyah sampai hari ini. Berkat kedalaman ilmunya beliau dikenal sebagai Hujjah al-Islam. Beliau dilahirkan pada tahun 450 H/1058 M (tidak diketahui bulan dan tanggalnya) dengan nama Muhammad bin Muhammad bin Ahmad. Ayahnya adalah seorang sufi yang shaleh sekaligus ilmuwan yang suka mendatangi diskusi-diskusi para ulama waktu itu.<sup>3</sup>

Al-Ghazali adalah seorang yang ada dalam literatur Islam yang telah diakui sebagai ulama sekaligus ilmuwan.

<sup>13</sup> Muhajir, Noeng, *Metodologi Penelitian Filsafat* (Yogyakarta: Rake Sarasin, 1996), Hlm. 59.

<sup>14</sup> Arif Furchan dan Agus Maimun, *Studi Tokoh : Metode Penelitian Mengenai Tokoh* (Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2005), Hlm. 9.

<sup>15</sup> Noeng Muhajir, *Metodologi Penelitian*, Hlm. 47-49.

tahun 450 H (1058 M).<sup>16</sup> Nama Al -Ghazali ini berasal dari ghazzal, yang berarti tukang menenun benang, karena pekerjaan ayahnya adalah menenun benang wol. Sedangkan Ghazali juga diambil dari kata ghazalah, yaitu nama kampung kelahiran Al Ghazali dan inilah yang banyak dipakai, sehingga namanya pun dinisbatkan oleh orang-orang kepada pekerjaan ayahnya atau kepada tempat lahirnya.<sup>17</sup>